
sábado, 27 de novembro de 2021 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 131 (226) – 359

ASSUNTO: Pregão Eletrônico nº. 040/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para pres-

tação de serviço de dedetização, desinsetização e desratização, 
com fornecimento de mão-de-obra e matéria-prima necessárias 
ao tratamento químico a ser realizado nas instalações das Uni-
dades Escolares, Cozinha Piloto e Departamento de Educação, 
semestralmente de acordo com o vencimento de cada serviço 
prestado.

Em face dos elementos constantes no presente processo 
administrativo, e ao disposto no art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666/93, combinado com o art. 8º Inciso XXVII do Decreto 
Municipal nº. 2.934/20, HOMOLOGO o referido Pregão Eletrô-
nico, com o respectivo valor global, que está entre parênteses, 
ofertado pela empresa adjudicatária: DESENTUPIDORA RP 
EIRELI – para o LOTE 01 (R$ 6.700,00),

Santa Rita do Passa Quatro/SP, 26 de Novembro de 2021.
Marcelo Simão - Prefeito Municipal
HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 2754/2021
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Santa Rita do Passa 

Quatro – SP.
ASSUNTO: Pregão Eletrônico nº. 044/2021
OBJETO: Aquisição de materiais de uso permanente (ar con-

dicionado, móveis, eletrodomésticos, telefone) para utilização 
em diversos Departamentos do município.

Em face dos elementos constantes no presente processo 
administrativo, e ao disposto no art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666/93, combinado com o art. 8º Inciso XXVII do Decreto 
Municipal nº. 2.934/20, HOMOLOGO o referido Pregão Eletrôni-
co, com o respectivo valor unitário, que está entre parênteses, 
ofertados pelas empresas adjudicatárias: HG COMERCIO DE 
MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI – para os 
LOTES: 03 (-R$ 487,48), 13 (R$ 525,00), 15 (R$ 262,28), 18 (R$ 
178,67), 19 (R$ 465,12), 27 (R$ 262,28), 28 (R$ 178,67); GO 
VENDAS ELETRÔNICAS EIRELI– para o LOTE: 11 (R$ 376,90)

Santa Rita do Passa Quatro/SP, 26 de Novembro de 2021.
Marcelo Simão - Prefeito Municipal
HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 5706/2021
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Santa Rita do Passa 

Quatro – SP.
ASSUNTO: Pregão Eletrônico nº. 046/2021
OBJETO: Aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP), em 

regime fracionado, em botijões de 13 kg, 45 kg e a granel em 
botijões de 190 kg para atender aos serviços de alimentação 
escolar e setores da saúde e administração geral

Em face dos elementos constantes no presente processo 
administrativo, e ao disposto no art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666/93, combinado com o art. 8º Inciso XXVII do Decreto 
Municipal nº. 2.934/20, HOMOLOGO o referido Pregão Eletrô-
nico, com o menor preço por item, que está entre parênteses, 
ofertado pela empresa adjudicatária abaixo relacionada: GAS-
BALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA – para o LOTE: 
01 (R$ 11,30).

Santa Rita do Passa Quatro/SP, 26 de Novembro de 2021.
Marcelo Simão - Prefeito Municipal

 SANTA ROSA DO VITERBO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO 
VITERBO

 Aviso de Licitação
Pregão Presencial - 81/2021- a prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva de todos os equipamentos 
odontológicos existentes, sejam cadeiras, equipos unidades 
auxiliares, mochos, refletores, canetas de alta rotação, micromo-
tor, periféricos (aparelhos de ultrassom, profilaxia, amalgamado-
res, aparelhos de resina) autoclave, rx, bomba vácuo (sucção de 
alta potência), estufas odontológicas

Data de abertura 09/12/2021 as 09:00h horário de Brasilia.
O Edital na integra, está disponível na página do Município 

de Santa Rosa de Viterbo- www.santarosa.sp.gov.br no link 
licitação. Informações pelo telefone (16) 3954 8802

Santa Rosa de Viterbo, 26/11/2021
Omar Nagib Moussa-Prefeito Municipal.
Aviso de Licitação
Pregão Presencial - 82/2021- objetivando a contratação de 

empresa especializada para a contratação de empresa especiali-
zada para manutenção preventiva e corretiva dos compressores 
de uso das unidades de saude.

Data de abertura 13/12/2021 as 09:00h horário de Brasilia.
O Edital na integra, está disponível na página do Município 

de Santa Rosa de Viterbo- www.santarosa.sp.gov.br no link 
licitação. Informações pelo telefone (16) 3954 8802

Santa Rosa de Viterbo, 26/11/2021
Omar Nagib Moussa-Prefeito Municipal.

 SANTANA DE PARNAÍBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE 
PARNAÍBA

 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade nº 016/21 - Processo Administrativo nº 

843/21
RATIFICO o processo de dispensa de licitação da Inexigibi-

lidade nº 016/21, Processo Administrativo nº 843/21, visando à 
contratação da empresa MINDLAB DO BRASIL COMÉRCIO DE 
LIVROS LTDA (CNPJ: 10.391.836/0001-18), para prestação de 
serviços de fornecimento da licença de uso da Metodologia 
MindLab do Projeto MenteInovadora para o desenvolvimento 
cognitivo, social, emocional e ético dos alunos da Rede Pública 
Municipal de Ensino, pelo período de 12 (doze) meses, com 
fundamento no Artigo 25, inciso I da Lei de Licitações 8.666/93, 
no valor total de R$ 6.549.417,85 (seis milhões, quinhentos e 
quarenta e nove mil, quatrocentos e dezessete reais e oitenta 
e cinco centavos).

Santana de Parnaíba, 26 de novembro de 2021.
PREFEITO MUNICIPAL
 COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 185/2021 – Proc. Adm. nº. 684/2021
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento parcelado 

de INSUMOS DE ENFERMAGEM IV (equipos e frascos para dieta 
enteral, filtro bacteriano HEPA, máscara de proteção PFF2, saco 
hamper e seringas), em atendimento à Secretaria Municipal de 
Saúde, pelo período de 12 meses.

O Município de Santana de Parnaíba faz saber que, com 
relação aos CATÁLOGOS/FICHAS TÉCNICAS apresentadas para 
este Pregão, a Secretaria requisitante promoveu a análise dos 
produtos ofertados e julgou-os APROVADOS.

Na oportunidade, e considerando a ausência de intenção de 
recurso, ADJUDICO e HOMOLOGO o presente certame a favor 
das seguintes empresas: AUREA COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI para o ITEM 02; CIRURGICA PLENA 
PRODUTOS HOSPITALARES – EIRELI para o ITEM 01; EREPROT 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL 
LTDA para o ITEM 04, FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI 
para o ITEM 03; GIGLIOLA RAFAELA LOPES para o ITEM 05; 
NELMED COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITA-
LARES SOCIEDADE LTDA para o ITEM 10; e VITAL HOSPITALAR 
COMERCIAL LTDA para o ITEM 07.

Em tempo, informamos que os ITENS 06, 08 e 09 restaram 
PREJUDICADOS/CANCELADOS conforme solicitação da Secreta-
ria demandante.

Santana de Parnaíba, 26 de novembro de 2021.
ORDENADOR DE PREGÃO

PREFEITO MUNICIPAL
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2021
O Município de Santa Ernestina, Estado de São Paulo, torna 

público para o conhecimento de quem possa interessar, que no 
dia 10 de dezembro de 2021, às 09h00 min, na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA ERNESTINA, Setor de Licitações, situada 
na Rua 21 de Março, nº 384, Centro, Santa Ernestina/SP, será 
realizado processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico 
nº058/2021, aberto através do Processo nº 079/2021, Edital nº 
067/2021, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER 
COMPLEMENTAR, DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÉDICO 
PARA ESPECIALIDADES EM CONSULTAS DE URGÊNCIA E EMER-
GÊNCIA A SEREM DESENVOLVIDAS NO CENTRO DE SAUDE 
III – DONA MELANIA SANDO CALZA NO MUNICÍPIO DE SANTA 
ERNESTINA/SP, conforme especificações técnicas contidas no 
edital regulador do certame. O instrumento convocatório e seus 
anexos poderão ser retirados ou consultados no Paço Municipal 
na Sala de Licitações, no endereço supra citado, no horário 
normal de expediente, de segunda a sexta feira, das 08h00min 
às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, ou baixado gratuita-
mente através do endereço de eletrônico; www.santaernestina.
sp.gov.br e através do e-mail; licitacao@santaernestina.sp.gov.
br. Informações podem ser obtidas através dos telefones: (16) 
3356-9104 e (16) 3356-9100 ou através do email: licitacao@
santaernestina.sp.gov.br.

Santa Ernestina, aos 26 de novembro de 2021.
MARCELO APARECIDO VERONEZI
Prefeito Municipal

 SANTA ISABEL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.073/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.

DATA E HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 
07/12/2021 às 08H00.

O edital licitatório e seus anexos poderá ser obtido nos 
endereços eletrônicos:www.bbmnetlicitacoes.com.br ou www.
santaisabel.sp.gov.br, Link: Licitações. Maiores informações 
estão disponíveis através do telefone (11) 4656-8700 ou 
e-mail:licitacao@santaisabel.sp.gov.br.

ÉLIDA A. ARAUJO
PREGOEIRA
 TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2021
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 2.973/2021
OBJETO: CONCESSÃO PARA EXPLORAÇÃO DO SERVIÇO 

DE RECOLHIMENTO DE VEÍCULOS ABANDONADOS EM VIAS 
PÚBLICAS E DEMAIS LOCALIDADES, REMOÇÃO E GUARDA DE 
VEÍCULOS NO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL - SP, CONFORME 
DESCRIÇÃO E DEMAIS CONDIÇÕES DEFINIDAS NO ANEXO 
I - TERMO DE REFERÊNCIA, DESTE EDITAL, PELO PERÍODO DE 
10 (DEZ) ANOS.

O Secretário Municipal Interino de Segurança e Trânsito, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 49 
da Lei 8.666/93, art. 39, IV do Decreto Municipal nº 5.814/2018 
e Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, REVOGA a o 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2021, com base nas alegações 
demonstradas no TERMO DE REVOGAÇÃO.

Santa Isabel/SP, 25 de novembro de 2021.
FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE SEGURANÇA E 

TRÂNSITO

 SANTA RITA DO PASSA QUATRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO 
PASSA QUATRO

 DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
Considerando que o presente processo encontra-se em con-

formidade com a legislação vigente, em especial com o disposto 
no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93, e com fundamento no 
parecer jurídico encartado aos autos, RATIFICO a dispensa de 
licitação processo nº 5806/2021, que tem por objeto a compra 
do imóvel situado na Rua Madalena de Canossa, nº. 204, Bairro 
Desmembramento Alvorada, objeto da Matricula nº. 18.109 
(unificada) do Registro de imóveis de Santa Rita do Passa 
Quatro, destinado ao atendimento de finalidades precípuas 
da Administração, conforme descrito pela Senhora Diretora do 
Departamento Municipal de Assistência Social, pelo valor global 
de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), conforme 
laudo constante do processo administrativo, devendo o paga-
mento ser feito em duas parcelas iguais e sucessivas.

Publique-se, na forma da Lei.
Santa Rita do Passa Quatro, 22 de novembro de 2021.
Marcelo Simão - Prefeito Municipal.
 DESPACHO DO PREFEITO – Autorizo a Inexigibilidade de 

Licitação, com base no artigo 24, Inciso X e parágrafo único do 
artigo 26, da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações.

LOCATÁRIO – Prefeitura Municipal de Santa Rita do Passa 
Quatro.

LOCADORA – Maria Aparecida da Silva Steca.
RATIFICAÇÃO – Marcelo Simão – Prefeito Municipal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 020610-27.812.0270.2022-

3.3.90.36 – Serviços de Esporte e Lazer – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física.

VALOR : R$ 2.219,04 (dois mil duzentos e dezenove reais e 
quatro centavos)/mês.

OBJETO – Locação de uma gleba de terra rural, com área 
de 20.004,39 metros quadrados, ou 2,00 hectares, destacada 
do Sítio Bela Vista, situado no Município de Santa Rita do 
Passa Quatro/SP, objeto da matrícula n.º 3.567 do Cartório de 
Registro de Imóveis desta Comarca, conforme Levantamento 
Planimétrico Cadastral que integra o Processo Administrativo n.º 
2491/2018 (Apenso 7388/17).

Santa Rita do Passa Quatro, 26 de novembro de 2021.
Marcelo Simão – Prefeito Municipal
 HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 4029/2021
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Santa Rita do Passa 

Quatro – SP.
ASSUNTO: Pregão Eletrônico nº. 036/2021
OBJETO: Contratação de empresa para execução do Projeto 

denominado “Esporte e Atividade Física para Todos” da Prefei-
tura do Município de Santa Rita do Passa Quatro, por intermédio 
do Departamento de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer.

Em face dos elementos constantes no presente processo 
administrativo, e ao disposto no art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666/93, combinado com o art. 8º Inciso XXVII do Decreto 
Municipal nº. 2.934/20, HOMOLOGO o referido Pregão Ele-
trônico, com o menor preço global, que está entre parênteses, 
ofertado pela empresa adjudicatária: ZACARIAS TREINAMENTOS 
E GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS EIRELI – para o LOTE: 01 (R$ 
357.800,00).

Santa Rita do Passa Quatro/SP, 26 de Novembro de 2021.
Marcelo Simão - Prefeito Municipal
HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 4758/2021
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Santa Rita do Passa 

Quatro – SP.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 263/2020 – REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Registro de preços para fornecimento de luvas de 

procedimento descartáveis
À empresa: DUPAC COMERCIAL EIRELI - EPP - R$ 

1.105.000,00
Com valor total de R$ 1.105.000,00 (um milhão e cento e 

cinco mil reais) nas condições propostas como menor preço por 
lote, forma de entrega de acordo com o item 13.1 do Edital e 
pagamento conforme item 14.2 do Edital.

Santa Bárbara d’Oeste, 10 de fevereiro de 2021.
RAFAEL PIOVEZAN - Prefeito Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2021 – REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Registro de preços para fornecimento de minissal-

gados, lanches, refrigerantes e kit lanches não perecíveis em 
forma de kits merenda

À empresa: SUPERMERCADO PJD SILVA LTDA – ME - R$ 
332.712,92

Com valor total de R$ 332.712,92 (trezentos e trinta dois 
mil e setecentos e doze reais e noventa e dois centavos), nas 
condições propostas como menor preço por lote, forma de entre-
ga de acordo com o item 13.1 do Edital e pagamento conforme 
item 14.2 do Edital.

Santa Bárbara d’Oeste, 10 de agosto de 2021.
RAFAEL PIOVEZAN Prefeito Municipal
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste CON-

TRATADA: MBM Tecnologia e Indústria de Informática Ltda 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática e eletrô-
nicos, itens 07 e 08 VALOR: R$ 329.000,00 (trezentos e vinte 
e nove mil reais) ASSINATURA: 26/11/2021 VIGÊNCIA: 36 
(trinta e seis) meses MODALIDADE: Pregão Eletrônico 213/21 
PROPONENTES: 11.

CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste CON-
TRATADA: Microsens S.A OBJETO: Aquisição de equipamentos de 
informática e eletrônicos, item 15 VALOR: R$ 2.062.980,00(dois 
milhões e sessenta e dois mil e novecentos e oitenta reais).ASSI-
NATURA: 26/11/2021 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico 213/21 PROPONENTES: 11.

ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Santa Bárbara d’Oeste CON-

TRATADA: Clóvis Laudissi e Neusa Soares Laudissi OBJETO: 
Locação de imóvel na Rua Dante Tortelli, 315/325, Centro 
VALOR: R$ 38.710,80 (trinta e oito mil, setecentos e dez reais 
e oitenta centavos) ASSINATURA: 11/11/2021 VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses, a partir de 12/11/2021 MODALIDADE: Dispensa 
de Licitação 13/06.

Santa Bárbara D’Oeste, 26 de novembro de 2021.
RAFAEL PIOVEZAN - Prefeito Municipal

 SANTA CRUZ DA ESPERANÇA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA 
ESPERANÇA

 EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 054/2021; celebrado em 17/11/2021; Convite nº 

008/2021; Partes: Município de Santa Cruz da Esperança x Neca 
Engenharia e Construções Eireli; Objeto: Construção de ponte 
na estrada rural SCE-091, no Córrego Fundo, com fornecimento 
de todos os materiais, mão de obra, equipamentos, ferramentas, 
maquinas, carga/descarga de matérias, e EPI´s necessários à exe-
cução dos serviços, nos Termos do Convênio nº CMil-013/630/20; 
Vigência: 135 (cento e trinta e cinco) dias, contados da data de 
emissão da Ordem de Serviço; Valor: R$ R$ 312.996,66 (trezen-
tos e doze mil, novecentos e noventa e seis reais e sessenta e 
seis centavos).

 SANTA CRUZ DO RIO PARDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO RIO 
PARDO

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL
A Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo/SP 

comunica a todos os interessados que se encontra a disposição, 
o edital licitatório referente a Tomada de Preço 04/2021, tipo 
menor preço global, cujo objeto é Revitalização do passeio 
público da Rua Euclides da Cunha localizado no centro do muni-
cípio de Santa Cruz do Rio Pardo, em cumprimento do Convênio 
nº 032/2021, conforme especificações constantes no Memo-
rial Descritivo, com fornecimento de maquinário, ferramentas, 
materiais, mão de obra e equipamentos. Com amparo na Lei 
8.666/93 e suas alterações. A entrega dos envelopes deverá 
ser até o dia 14 de dezembro de 2021, às 09h30min, maiores 
informações e retirada do edital no Departamento de Compras, 
sito à Praça Deputado Leônidas Camarinha, 340, centro, no site: 
www.santacruzdoriopardo.sp.gov.br ou pelo telefone (14) 3332-
4000 – ramal 239.

Santa Cruz do Rio Pardo, 25 de novembro de 2021.
____________________________
Maria Clara Pereira de Andrade Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 SANTA ERNESTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ERNESTINA

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021
O Município de Santa Ernestina, Estado de São Paulo, 

torna público para o conhecimento de quem possa interessar, 
que no dia 15 de dezembro de 2021, às 09h00 min, na PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE SANTA ERNESTINA, Setor de Licitações, 
situada na Rua 21 de Março, nº 384, Centro, Santa Ernestina/
SP, será realizado processo licitatório modalidade Tomada de 
Preços nº 03/2021, aberto através do Processo nº 80/2021, 
Edital nº 68/2021, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DA 
PRAÇA RICARDO IZAR DO MUNICÍPIO DE SANTA ERNESTINA/
SP (EMENDA PARLAMENTAR Nº 25200006 – MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA), conforme especificações técnicas contidas no 
edital regulador do certame. O instrumento convocatório e seus 
anexos poderão ser retirados ou consultados no Paço Municipal 
na Sala de Licitações, no endereço supra citado, no horário 
normal de expediente, de segunda a sexta feira, das 08h00min 
às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, ou baixado gratuita-
mente através do endereço de eletrônico; www.santaernestina.
sp.gov.br e através do e-mail; licitacao@santaernestina.sp.gov.
br. Informações podem ser obtidas através dos telefones: (16) 
3256-9104 e (16) 3256-9100 ou através do email: licitacao@
santaernestina.sp.gov.br.

Santa Ernestina, aos 26 de Novembro de 2021.
MARCELO APARECIDO VERONEZI
Prefeito Municipal
 EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021
CONTRATO Nº 065/2021
DATA: 25 de novembro de 2021
OBJETO: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E ADAPTA-

ÇÃO PARA ACESSIBILIDADE DE UMA PRAÇA NO MUNICÍPIO DE 
SANTA ERNESTINA/SP, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
MÃO DE OBRA.

CONTRATADA: CONSTRUTORA BATISTA DOS SANTOS LTDA
VALOR: R$ R$ 249.896,79.
PRAZO: 120 DIAS.
Santa Ernestina, aos 26 de novembro de 2021.
MARCELO APARECIDO VERONEZI

 SANTA BÁRBARA D'OESTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA 
D'OESTE

 EXTRATO PAAR Nº 2021/285-02-15: nos termos do art. 
22, §2º do Decreto Municipal 7.161/2021, dá-se publicidade 
quanto à instauração de processo administrativo para apuração 
de eventual responsabilidade da empresa PABLO SONSINO 
SILVA-ME, por suposto descumprimento ao Edital do Pregão Ele-
trônico n. 246/2020 e Contrato n. 99/2021. RAFAEL PIOVEZAN, 
Prefeito Municipal.

EXTRATO PAAR Nº 2021/279-02-15: nos termos do art. 
22, §2º do Decreto Municipal 7.161/2021, dá-se publicidade 
quanto à instauração de processo administrativo para apuração 
de eventual responsabilidade da empresa PABLO SONSINO 
SILVA-ME, por suposto descumprimento ao Edital do Pregão Ele-
trônico n. 249/2020 e Contrato n. 66/2021. RAFAEL PIOVEZAN, 
Prefeito Municipal.

EXTRATO PAAR Nº 2021/1516-02-10: nos termos do art. 22, 
§2º do Decreto Municipal 7.161/2021, dá-se publicidade quanto 
à instauração de processo administrativo para apuração de 
eventual responsabilidade da empresa SAINT EMILION AUTO-
MÓVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, por suposto descumprimento 
ao Edital do Pregão Eletrônico n. 25/2021. RAFAEL PIOVEZAN, 
Prefeito Municipal.

COMISSÃO DE SELEÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO 08/2021
OBJETO: Seleção de propostas de organizações da socieda-

de civil, com programas devidamente registrados no Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA 
Santa Bárbara D´Oeste, para a execução, em regime de mútua 
cooperação, de projetos que envolvam programas de promoção, 
proteção e defesa dos direitos de crianças e adolescentes, atra-
vés da formalização de termos de fomento, para o período de 
12 (doze) a 24 (vinte e quatro) meses, a serem financiados com 
recursos do FMDCA:

Divulgado o edital e expedida às cópias, apresentaram 
Propostas as seguintes OSCs:

NILEC – Associação NILEC Shotokan de Karatê;
Rede Feminina de Combate ao Câncer;
Serviço de Obras Sociais – SOS;;
Associação de Beneficência e Educação
Guarda Mirim de Santa Bárbara d’Oeste;
APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Santa Bárbara d’Oeste;
AMEV – Associação Assistencial para Melhoria de Vida;
Associação de Moradores do Bairro Mollon;
Serviço Social em Promoção da Cidadania Imaculada 

Conceição;
AMAI – Associação de Monitoramento dos Autistas incluí-

dos em Santa Bárbara d’Oeste;
Serviço de Assistência Social MEIMEI SAS;
A Comissão de Seleção, reunida e após analisar todo o 

processo referente ao Chamamento Público 08/2021, é unânime 
em emitir parecer que CLASSIFICA as PROPOSTAS:

NILEC – Associação NILEC Shotokan de Karatê; Projeto 
“Mostra de Arte”, 24,60 pontos.

Rede Feminina de Combate ao Câncer; Projeto “Construin-
do Valores”, 23,16 pontos.

Serviço de Obras Sociais – SOS; Projeto “Incrivelmente”, 
22,00 pontos.

Associação de Beneficência e Educação; Projeto “Esporte 
Cidadão”, 20,80 pontos.

Associação de Beneficência e Educação; Projeto “Rompen-
do Barreiras”, 20,60 pontos.

Guarda Mirim de Santa Bárbara d’Oeste; Projeto “Integra-
ção ao mundo do trabalho”, 20,40 pontos.

APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Santa Bárbara d’Oeste; Projeto “Integração sensorial”, 18,75 
pontos.

AMEV – Associação Assistencial para Melhoria de Vida; 
Projeto “Clicar e Renovar”, 18,40 pontos.

Associação de Moradores do Bairro Mollon; Projeto “Infân-
cia na área digital”, 16,00 pontos.

Serviço Social em Promoção da Cidadania Imaculada Con-
ceição; Projeto “Erradicando o trabalho infantil”, 14,75 pontos.

AMAI – Associação de Monitoramento dos Autistas inclu-
ídos em Santa Bárbara d’Oeste; Projeto “Mundo Sensorial”, 
14,20 pontos.

Serviço de Assistência Social MEIMEI SAS; Projeto “Vida 
Bem Vinda”, 13,60 pontos.

DESCLASSIFICA A PROPOSTA DA OSC:
ssociação de Moradores do Bairro Mollon; Projeto “Renas-

cer – Quadra Poliesportiva”, 6,00 pontos.
As organizações da sociedade civil classificadas serão con-

vocadas para, no prazo de até 15 (quinze) dias úteis, a contar 
do primeiro dia após a publicação no Diário Oficial do Município 
de Santa Bárbara D´Oeste, apresentar, por meio de protocolo no 
setor de licitações, o plano de trabalho, bem como a documenta-
ção exigida nos artigos 27,28 e 29, em cópia simples.

Santa Bárbara d’Oeste, 26 de novembro de 2021
Comissão de Seleção: Milton Rogério Alves, Andréia Teodoro 

Pinto, Fernanda G. Vitale Gomes, Lucas Guidolin Lohr, Aprigio 
Nunes de Lima, Cleide Pantarotto Relk

COMISSÃO DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 09/2021

OBJETO: Contratação de empresa habilitada na área de 
engenharia e arquitetura para execução de construção de pátio 
coberto e cobertura da entrada de alunos na Unidade Escolar 
EMEFEI “Antônia Dagmar Rosolen”, situada na Rua México, 
nº 220- Vila Sartori- Nesta, com o fornecimento de materiais e 
mão de obra, conforme Memorial Descritivo, Cronograma Físico-
-financeiro, Planilha Orçamentária e Projeto anexos.

EMPRESAS CLASSIFICADAS:
A.C. CAMARGO CONSTRUÇÕES LTDA
JUSTA CONSTRUTORA EIRELI - ME
PEMCEL, PROJETOS DE ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO CIVIL, 

ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA.
VENUS ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA – EPP
VERTICE EDIFICAÇÕES EIRELI - EPP
PARECER: A Comissão Municipal Permanente de Licitações, 

reunida e após analisar todo o processo referente a fase Habili-
tação envelope nº 02-Proposta Comercial da Tomada de Preços 
09/2021, e conforme parecer técnico da Secretaria de obras é 
unânime em emitir parecer que JULGA as empresas:

VERTICE EDIFICAÇÕES EIRELI - EPP- R$ 245.124,04
A.C. CAMARGO CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 245.164,94
JUSTA CONSTRUTORA EIRELI - ME - R$ 278.798,83
VENUS ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA - EPP - R$ 

300.411,86
A proposta da empresa PEMCEL, PROJETOS DE ENGENHA-

RIA, CONSTRUÇÃO CIVIL, ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA - R$ 
245.163,05 (duzentos e quarenta e cinco mil, cento e sessenta 
e três reais e quinze centavos, que teve o direito de preferência 
de contratação para as microempresas empresas de pequeno 
porte ou MEI’s, foi DESCLASSIFICADA, pela Comissão Municipal 
Permanente de Licitações, conforme Parecer Técnico na Secre-
taria de Obras.

A proposta da empresa - VERTICE EDIFICAÇÕES EIRELI-
-EPP- R$ 245.124,04 (duzentos e quarenta e cinco mil, cento 
e vinte e quatro reais e quatro centavos) que teve o direito de 
preferência de contratação para as microempresas empresas 
de pequeno porte ou MEI’s, foi CLASSIFICADA, pela Comissão 
Municipal Permanente de Licitações, conforme Parecer Técnico 
na Secretaria de Obras.

Santa Bárbara d’Oeste, 25 de novembro de 2021
Comissão de licitação: Clarice Citelli de Souza - Presidente 

da C. M. P. de Licitações


